附件二

河南义利新材料科技有限公司年产10000吨烷基磺酸苯酯、10000吨烷基磺酰氯项目环境影响报告书简本
1、项目概况
河南义利新材料科技有限公司成立于2021年，注册资金3000万元，是一家专业从事新型环保增塑剂类化工产品生产、销售的现代化高新科技企业。该公司经过广泛的市场调研，拟投资35000万元，在濮阳市化工产业集聚区新建“年产10000吨烷基磺酸苯酯、10000吨烷基磺酰氯项目”，建设规模为年产10000吨烷基磺酸苯酯、10000吨烷基磺酰氯。项目建设符合国家产业政策。距离厂址较近的环境保护目标为南侧10m处的王张村，西南侧230m处的前郭庄村。本项目不在濮阳市饮用水源地保护区范围，厂址周围无重要的文物古迹及政治、医疗、文化设施等。
本项目概况见表1.1-1。
表1.1-1               本项目基本情况一览表
	项目名称
	年产10000吨烷基磺酸苯酯、10000吨烷基磺酰氯项目

	建设单位
	河南义利新材料科技有限公司

	投资总额
	35000万元

	生产规模
	年产10000吨烷基磺酸苯酯、10000吨烷基磺酰氯

	建设地点
	濮阳市濮阳县濮阳市化工产业集聚区北区

	占地面积
	占地面积70亩

	工作制度
	年工作日300d，合计7200h

	劳动定员
	65人

	主体工程
	生产车间
	1座，局部2F，建筑面积3332.36m2，主要进行烷基磺酸苯酯和烷基磺酰氯的生产

	配套及
公用工程
	配套工程
	循环水站：1座循环水量800m3/h的循环水站

	
	
	消防水池：2个消防水罐，单个容积为1000m3

	
	
	事故水池：1座有效容积为960m3的事故水池

	
	
	初期雨水池：1座有效容积为1323m3的初期雨水池

	
	
	冷冻站：1套冷却机组，冷媒为R22

	
	
	配电室：内设2台变压器，总容量为4000KVA

	
	
	空气制氮间：压缩空气由2台35kw空压机提供，供气能力为600Nm3/h； 

	
	公用工程
	供电：由集聚区电网供电，用电量为1546.72万kwh/a

	
	
	供水：由集聚区供水管网提供，一次水用量为500m3/d 

	
	
	供热：由蔚林新材料科技股份有限公司提供，蒸汽用量为116.7t/d

	储运设施
	罐区
	罐区一
	内设3个950m3石蜡油储罐、3个200m3精制油储罐、2个200m3中性油储罐、4个200m3烷基磺酸苯酯储罐、3个200m3烷基磺酰氯储罐

	
	
	罐区二
	内设3个120m3苯酚储罐

	
	
	罐区三
	内设1个20m3发烟硫酸储罐、2个140m330%氢氧化钠储罐、2个140m325%盐酸储罐

	
	仓库
	二氧化硫库1个，内设20个1m3二氧化硫钢瓶；液氯库1个，内设20个1m3液氯钢瓶；灌装间及仓库一个，建筑面积891m2

	环保工程
	废气
	有机废气
	苯酚、非甲烷总烃
	生产车间、
罐区一、
罐区二、
危废暂存间
	集中收集后进入一级水洗+二级冷凝+活性炭吸附浓缩+催化燃烧装置处理，尾气通过20m高排气筒(P3)排放

	
	
	酸性废气
	HCl、Cl2、SO2
	生产车间烷基磺酸苯酯装置、罐区三
	收集后进入“四级降膜+一级碱液吸收”装置处理，尾气通过20m高排气筒(P1)排放

	
	
	
	
	生产车间烷基磺酰氯装置
	收集后进入“四级降膜+一级碱液吸收”装置处理，尾气通过20m高排气筒(P2)排放

	
	
	恶臭
	污水处理站
	采取密闭措施集中收集，送入除臭处理装置(生物滤池)处理后，通过15m高排气筒(P4)排放

	
	废水
	工艺废水、车间地面清洗废水、设备清洗废水、生活污水
	进入厂区污水处理站处理，处理工艺为“铁炭微电解+芬顿氧化+混凝沉淀+水解酸化+UASB-厌氧+二级接触氧化+絮凝沉淀”治理工艺，设计处理规模为120m3/d。

	
	
	循环冷却水排水
	直接排入集聚区污水管网

	
	
	蒸汽冷凝水
	回用于循环冷却水补充水，不外排

	
	固废
	一般固废
	一座82.5m2的一般固废暂存间暂存

	
	
	危废
	一座82.5m2的危废暂存间暂存

	
	噪声
	机械和空气动力性噪声
	厂房隔声、设减振基础等措施


2、工程分析及污染防治措施

2.1生产工艺

本项目产品包括烷基磺酸苯酯和烷基磺酰氯。
2.1.1 烷基磺酸苯酯生产工艺
以石蜡油、液氯和SO2为原料，经氯磺化反应得到烷基磺酰氯，再与苯酚进行酯化反应得到产品。
(1)氯磺化工段
首先利用真空泵将发烟硫酸储罐中的发烟硫酸通过封闭管道滴加入计量罐的石蜡油中用以氧化其中的不饱和键，然后将石蜡油投入磺化反应釜。液氯和液态二氧化硫分别通过各自的缓冲(气化)罐后进入磺化反应釜，磺化反应温度为50℃，反应时间为 22～24h，反应压力为常压并进行紫外线照射。反应后的液相(石蜡油、烷基磺酰氯)进入酯化反应工段，反应产生的尾气(氯化氢、氯气和二氧化硫)进入盐酸吸收工段。经过盐酸吸收工段的四级降膜和一级填料吸收后的尾气进入尾气处理系统。尾气处理系统为采用碱液洗涤的一级填料塔，处理后的尾气通过 20m高的排气筒排空，定期置换的洗涤废水则进入蒸发浓缩工段。
(2)酯化工段
先将一定量的烧碱溶液加入酯化釜，后加入定量苯酚，苯酚与烧碱混配生成酚钠溶液，再滴加磺化反应的液相(石蜡油、烷基磺酰氯)进行酯化反应，酯化反应条件为常温、常压。滴加 2～3 小时后酯化反应基本结束。反应后的物料进行酸调以中和过量的氢氧化钠。酸调后进行静止分层，放掉下层盐水，留下上层油层物料再进行碱洗。碱洗的主要目的是去除油层中的苯酚，碱洗后再静止分层，放掉下层酚钠和烧碱混合液（酚钠和烧碱混合液作为下一次酯化反应的原料再投加入酯化釜）。碱洗后的上层油层物料(石蜡油、T-50)进入蒸馏工段。
酸调工序放掉的下层盐水需进行萃取，其主要目的是进一步回收水层中的苯酚。萃取过程中采用烷基磺酰氯作为萃取剂，萃取后的水相进入蒸发浓缩工段，油相作为下一次酯化反应的原料再投加入酯化釜。
(3)蒸馏精制工段
碱洗后的物料由于含有大量的石蜡油，因此需进行蒸馏。本项目同时采用蒸汽间接及直接加热两种方式蒸馏，油汽采用水喷淋冷凝回收，回收油水采用油水分离系统进行分离，分离的石蜡油可继续作为磺化反应的原料使用，分离水循环再喷淋，量多余时排入污水处理站。蒸馏后的物料主要为 T-50，工艺采用次氯酸钠溶液进行氧化脱色。脱色后的水相进入蒸发浓缩工段，油相再经脱水、压滤后即为产品。
脱水釜产生的少量水再返回脱色釜利用。压滤的目的主要是去除可能携带的铁屑、磁环等设备杂质。
(4)蒸发浓缩工段
尾气处理系统、萃取系统、脱色系统产生的废水含有大量的盐分，会给后续的废水处理带来很大的难度，因此本项目采用真空蒸馏进行蒸发浓缩。浓缩出的盐分主要为氯化钠、次氯酸钠和硫酸钠；蒸汽冷凝水收集后进入厂内的污水处理站进行处理。
烷基磺酸苯酯生产工艺及产污环节见图2.1-1。
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图2.1-1  烷基磺酸苯酯生产工艺及产污环节图
2.1.2 烷基磺酰氯生产工艺流程

首先利用真空泵将发烟硫酸储罐中的发烟硫酸通过封闭管道滴加入计量罐的石蜡油中用以氧化其中的不饱和键，然后将石蜡油投入磺化反应釜。液氯和液态二氧化硫分别通过各自的缓冲(气化)罐后进入磺化反应釜，磺化反应温度为50℃，反应时间为 22～24h，反应压力为常压并进行紫外线照射。反应后的液相(石蜡油、烷基磺酰氯)进入酯化反应工段，反应产生的尾气(氯化氢、氯气和二氧化硫)进入盐酸吸收工段。经过盐酸吸收工段的四级降膜和一级填料吸收后的尾气进入尾气处理系统。尾气处理系统为采用碱液洗涤的一级填料塔，处理后的尾气通过20m高的排气筒排空，定期置换的洗涤废水则进入蒸发浓缩工段。
烷基磺酰氯生产工艺及产污环节见图2.1-2。
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图 2.1-2  烷基磺酰氯生产工艺及产污环节图

2.1.3产污环节
本项目各产品产污环节见表2.1-1～2.1-5。

表2.1-1         烷基磺酸苯酯工艺污染源种类及其性质

	污染因素及污染源
名称
	代码
	产生点
	污染物
	去向

	废气
	生产车间
	烷基磺酸苯酯装置
	G1-1
	氯磺化反应釜(氯磺化废气)
	HCl、Cl2、SO2
	经废气管道收集进入“四级降膜吸收+一级碱液吸收装置”处理后，通过20m高排气筒(P1)排放

	
	
	
	G1-2
	酯化反应釜(酯化废气)
	苯酚
	经废气总管收集进入“一级水洗+二级冷凝+活性炭吸附浓缩+催化燃烧装置”处理后，通过20m高排气筒(P3)排放

	
	
	
	G1-3
	蒸馏釜
	非甲烷总烃
	

	
	
	
	G1-4
	油水分离
	非甲烷总烃
	

	固体废物
	S1-1
	板框压滤机
	滤渣
	由有资质单位进行处置

	噪声
	高噪声设备
	各种泵类、风机等
	隔声、减震，选用低噪声设备


表2.1-2        烷基磺酰氯工艺污染源种类及其性质

	污染因素及污染源
名称
	代码
	产生点
	污染物
	去向

	废气
	生产车间
	烷基磺酰氯装置
	G2-1
	氯磺化反应釜(氯磺化废气)
	HCl、Cl2、SO2
	经废气管道收集进入“四级降膜吸收+一级碱液吸收装置”处理后，通过20m高排气筒(P2)排放

	噪声
	高噪声设备
	各种泵类、风机等
	隔声、减震，选用低噪声设备


2.3 污染物产生及拟采取措施

本项目废气产生、排放情况及采取措施情况见表2.3-1。
表2.3-1  本项目废气污染源产排情况一览表
	污染源名称
	污染物
	产生状况
	排气量
m3/h
	处理措施
	处理
效率
%
	排放状况
	排放源参数
	排放标准

	
	名称
	来源
	产生量
t/a
	速率
kg/h
	
	
	
	浓度
mg/m3
	速率
kg/h
	排放量
t/a
	编号
	高度m
	直径m
	温度
℃
	速率
kg/h
	浓度
mg/m3

	生产
车间
	氯磺化废气
	Cl2
	G1-1
	134.1
	18.625
	10000
	四级降膜吸收+一级碱液吸收
	98
	37.5
	0.375
	2.7
	P1
	25
	0.5
	20
	0.52
	65

	
	
	SO2
	
	120.9
	16.79
	
	
	97
	54
	0.54
	3.9
	
	
	
	
	9.65
	550

	
	
	HCl
	
	620.5
	86.18
	
	
	99.8
	15.3
	0.153
	1.1
	
	
	
	
	0.915
	100

	
	氯磺化废气
	Cl2
	G2-1
	139.7
	19.4
	10000
	四级降膜吸收+一级碱液吸收
	98
	39
	0.39
	2.8
	P2
	25
	0.5
	20
	
	

	
	
	SO2
	
	125.9
	17.48
	
	
	97
	56
	0.56
	4.0
	
	
	
	
	
	

	
	
	HCl
	
	646.3
	89.76
	
	
	99.8
	16
	0.16
	1.15
	
	
	
	
	
	

	
	酯化废气
	苯酚
	G1-2
	0.1
	0.0139
	20000
	活性炭吸附浓缩+催化燃烧
	93.1
	0.96
	0.00096
	0.0069
	P3
	20
	0.6
	20
	
	

	
	油水分离废气
	非甲烷总烃
	G1-3
	0.45
	0.0625
	
	
	
	4.3
	0.0043
	0.031
	
	
	
	
	
	

	
	蒸馏不凝气
	非甲烷总烃
	G1-4
	1
	0.139
	
	
	
	9.6
	0.0096
	0.069
	
	
	
	
	
	


2.3.2 废水产排情况

2.3.2.1本项目废水产排情况分析
本项目运营期产生的废水包括：调酸废水(W1)、油水分离废水(W2)、脱色废水(W3)、脱水冷凝水(W4)、碱洗塔废水(W5)、MVR蒸发冷凝水(W6)、车间地面清洗废水(W7)、设备清洗废水(W8)、循环冷却水排水(W9)、蒸汽冷凝水(W10)和生活污水(W11)。
(1)调酸废水(W1)

酯化釜产生的调酸后静置分层产生的废水，根据物料衡算可知，产生量为5343.3m3/a，主要成分为水、氯化钠、硫酸钠、苯酚、石蜡油，经油水分离、树脂吸附回收石蜡油、苯酚后，进入MVR蒸发器进行蒸发结晶除盐，最后再进入污水处理站。
(2)油水分离废水(W2)
减压蒸馏过程冷凝回收的油水采用油水分离系统进行分离，产生的油水分离废水，根据物料衡算可知，产生量为6504m3/a，其主要成分是水、石蜡油，进入厂区污水站处理。
(3)脱色废水(W3)
脱色过程产生的脱色废水，根据物料衡算可知，产生量为2560m3/a，主要成分是水、氯化钠和石油类，经油水分离回收石蜡油后，再进入MVR蒸发器进行蒸发结晶除盐，最后进入污水处理站。
(4)脱水冷凝水(W4)
脱水过程中产生的冷凝水，根据物料衡算可知，产生量为10m3/a，主要污染物为，回用于酯化工段，不外排。
(5)碱洗塔废水(W5)
碱洗塔产生的废水，根据物料衡算可知，产生量为904m3/a，主要成分是水、氯化钠和石油类，进入MVR蒸发器进行蒸发结晶除盐后，再进入污水处理站。
(6)MVR蒸发冷凝水(W6)
经树脂吸附后的调酸废水(W1)、脱色废水(W3)和碱洗塔废水(W5)等高含盐废水在进入污水处理站前，先进入MVR蒸发器进行蒸发结晶除盐，根物料衡算，MVR蒸发冷凝水产生量为6856.7m3/a，主要成分是水、微量盐分和有机物(石蜡油、苯酚)，废水水质：COD 15800mg/L、BOD5 3000mg/L、SS 200mg/L、石油类1000mg/L、挥发酚15mg/L，进入厂区污水站处理。
(7)车间地面冲洗废水(W7)

本项目生产车间地面需要定期用水冲洗，需冲洗的车间地面面积约3000m2，单位面积用水量按照1.5L/(m2·次)计算，每5天清洗一次，采用拖把拖地的方式清洗，则车间地面清洗用水量为3000m2×1.5L/(m2·次)=4.5m3/次。废水产生量按照90%的收集率计算，废水产生量为4.05m3/次，年废水产生量约为243m3/a，日均废水产生量为0.81m3/d。该废水中含有微量的各类原料、中间体及产品等，废水水质：COD 600mg/L、BOD5 150mg/L、SS 200mg/L、石油类200mg/L、挥发酚20mg/L，进厂区污水处理站处理。
(8)设备清洗废水(W8)

本项目每季度对主要设备进行一次检修，在检修前需要对主要设备进行冲洗，经咨询建设单位和同类生产企业，废水产生量约600m3/a(2m3/d)，废水水质：COD 1200mg/L、BOD5 400mg/L、SS 100mg/L、石油类200mg/L、挥发酚20mg/L，进厂区污水处理站处理。
(9)循环冷却水排水(W9)
本项目在生产过程中需要对部分设备进行冷却，冷却水循环量为600m3/h，排水量为循环量的0.5%，散失量为1%，则循环冷却水排水量为72m3/d(18450m3/a)，补充水量为216m3/d，水质为COD 50mg/L、SS 40mg/L，属于清净下水，直接排入集聚区污水管网。
(10)蒸汽冷凝水(W10)
本项目蒸汽冷凝水产生量为29m3/d，8700m3/a，可全部作为循环冷却水补充水。
(11)生活污水(W11)
本项目劳动定员65人，用水量以每人每天80L计，则项目生活用水量为5.2m3/d，排水系数按0.8计，则项目生活污水排放量为4.16m3/d(1248m3/a)。生活污水主要污染物为COD、BOD5、氨氮等，进入厂区污水处理站处理。
2.3.2.2本项目废水治理情况分析
综上，本项目需进入厂区污水处理站进行处理的废水量为51.5m3/d，处理工艺为“铁炭微电解+芬顿氧化+混凝沉淀+水解酸化+UASB-厌氧+二级接触氧化+絮凝沉淀”，设计规模120m3/d，处理达标后经集聚区污水管网进入濮阳市化工产业集聚区污水处理厂二次处理，最后排入金堤河。
2.3.3 噪声
本项目高噪声设备主要是各种泵类、风机、冷却水塔等，其噪声值为85～90dB(A)之间，设备声源值超过了《工业企业噪声卫生标准》85dB(A)的限值，必须采取相应的降噪措施，以减少工程噪声对厂址周围声环境的影响，预计东厂界和南厂界噪声、西厂界和北厂界噪声可分别达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)3类标准标准要求。
2.3.3 固废
本项目固废产排情况见表2.3-6～2.3-8。

表2.3-6           本项目固体废物产排情况一览表
	序号
	固体废物
	固废性质
	产生量(t/a)
	排放量(t/a)
	处理措施

	1
	滤渣
	危险废物
HW13
	0.05
	0
	委托有资质单位处置

	2
	废树脂
	危险废物
HW13
	1
	0
	

	3
	废活性炭
	危险废物
HW49
	1
	0
	

	4
	污水站污泥
	一般固废
	20
	0
	干化后卫生填埋

	5
	生活垃圾
	一般固废
	19.5
	0
	统一收集后交环卫部门处理


3、环境影响预测

3.1环境空气影响

本项目废气主要包括有组织和无组织两种。经预测，本项目排放的大气污染物对周边环境空气的影响较小。对于生产中管道、阀门等处由于连接不好或设备腐蚀产生的“跑、冒、滴、漏”现象，拟采取以下防治措施：对管道、物料输送管道及泵的密封处采用耐腐蚀密封环，减少跑、冒、滴、漏现象发生；同时经常检查设备腐蚀情况，对腐蚀严重设备及时更换。

3.2地表水环境影响

本项目废水进入厂区污水处理站处理，处理后经总排口纳入集聚区污水管网，进入濮阳市化工产业集聚区污水处理厂。项目废水量较小，且经濮阳市化工产业集聚区污水处理厂处理后排放，对地表水环境影响很小。

3.3地下水环境影响

本项目生产车间、罐区和污水处理站是地下水防渗处理重点环节，建设单位应按照化工设计规范，对生产厂房、罐区、污水处理站及输送管道进行强化防渗，防止物料和废水下渗，确保正常生产情况下物料和废水不会对地下水造成不良影响。

评价认为在确保各项防渗措施得以落实，并加强维护和厂区管理的前提下，可有效控制厂区内的废水污染物下渗现象，避免污染地下水。工程建设不会对地下水产生较大影响，地下水质量仍将维持现有水平。

3.4声环境环境影响

本项目高噪声设备主要有各种泵类、风机、冷却塔等。对高噪声设备采用隔声、减震等措施，预测结果表明正常运营状况下，各厂界噪声仍可符合相应的功能区标准要求。
3.4固废影响

本项目运营期固体废物主要有滤渣、废树脂、废活性炭、污水处理站污泥以及生活垃圾等。

其中滤渣、废树脂和废活性炭属于危险废物，收集后暂存在危废暂存间，定期送具备危废处理资质厂家处置；污水处理站污泥干化后卫生填埋，生活垃圾集中收集后定期委托环卫部门清运。 

4、项目选址可行性分析

项目选址位于濮阳市化工产业集聚区，项目选址符合集聚区规划要求。项目建设后对区域环境影响较小，所选厂址不在濮阳市饮用水源保护区，各种污染物经治理后均可达标排放，项目卫生防护距离和风险防护距离内无环境敏感点，工程选用的设备先进，配套可行的污染防治措施，选址可行。

5、风险评价

本项目界区内涉及部分危险化学品（液氯、二氧化硫、苯酚、盐酸等），环境风险潜势为Ⅳ+，最大可信事故源项判定为液氯钢瓶、二氧化硫钢瓶、苯酚储罐泄漏，根据事故情景预测结果，评价提出了相关的风险防范措施，在风险防范措施实施基础上，项目环境风险水平可控。

6、环境经济损益分析

环境影响经济损益分析就是把环境质量作为一种经济形式纳入经济建设渠道进行综合分析，以论证项目建设的可行性。本次评价将对工程建设的社会效益、经济效益和环境效益进行分析，并对环保投资的经济损益进行分析。

本项目符合国家产业政策和环境保护政策，通过严格的管理及控制技术，能够节约能源消耗、降低生产成本。项目的实施在促进地方经济发展的同时又具有良好的社会效益。该项目市场前景良好，并有较好的盈利能力、清偿能力和抗风险能力，从社会经济角度看也是可行的。项目在保证环保投资的前提下，能够达标排放，环境效益比较明显，从环境经济角度来看也是合理可行的。

7、初步结论

综合上述，本项目的建设符合国家产业政策要求，符合地方规划，能带动和促进当地经济的发展。项目对周边的地表水、空气环境、声环境质量产生一定的影响。在落实各项治理设施并正常运行，采取本报告书提出的环保措施情况下，各污染物能够达标排放，不改变区域环境功能。在认真落实评价提出的各项风险防范措施的基础上，项目风险水平可以接受。
项目生产满足清洁生产、达标排放、总量控制的要求。从环境保护的角度看，本项目项目的选址和建设是可行的。

8联系方式

建设单位：河南义利新材料科技有限公司
联系人：李经理；联系电话：15963086977
环评单位：河南省化工研究所有限责任公司

联系人：侯工；联系电话：0371-67712661
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